
2025학년도

남원대산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.18)

(2차추경예산)

남원대산초등학교



남원대산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-18 예산액 410,138,000

제1조 2025학년도 남원대산초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 410,138,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 목적사업비, 학교운

영위원회의 심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금

2김미나 2025년 06월 20일 09시 03분 34초 전북특별자치도교육청 남원대산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 남원대산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 410,138 330,334 79,804 24.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 410 7,370 1.8

학생복지/교육격차 해소 789 81,727 19.9

기본적 교육활동 66,880 96,310 23.5

선택적 교육활동 6,503 52,597 12.8

교육활동 지원 1,500 53,318 13

학교 일반운영 3,722 118,315 28.8

학교 재무활동 0 501 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 79,804 379,729 92.6

자체수입 학부모부담수입 0 22,988 5.6

자체수입 행정활동수입 0 2,040 0.5

기타수입 전년도이월금 0 5,381 1.3
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 379,729 299,925 79,804

1.지방교육행정기관이전수입 379,729 299,925 79,804

1.교육비특별회계전입금수입 379,729 299,925 79,804

1.교육비특별회계전입금 379,729 299,925 79,804

1.학교운영비전입금 261,297 263,516 -2,219 초등학교기본운영비 : -164,000원 * 1개교 = -164,000

유치원기본운영비 : -605,000원 * 1개교 = -605,000

초등학교경상운영비 : 1,411,000원 * 1개교 = 1,411,000

유치원경상운영비 : -2,861,000원 * 1개교 = -2,861,000

2.목적사업비전입금 118,432 36,409 82,023
(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)3, 5학년 통합진단검사비 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_2추)방과후과정운영(목적) : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)전문적 학습공동체의 날 지원 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_2추)꿈키움 미래교실 배움터 운영비 :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

3,628,000원 * 1개교 =
3,628,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 교육과정내실화

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 학교특색살리기

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)인성교육중점학교운영 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 프로그램 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 28,000원 * 1개교 =
28,000

(성립전_2추)흡연예방금연교육 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교수업 운영비(온

라인수업) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교수업 운영비(해

외현장체험학습) : 45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 930,000원 * 1

개교 =
930,000

(성립전_2추)학부모참여사업(꿈샘그림책데이)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)수업혁신 지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 25,028 25,028 0

1.학부모부담수입 22,988 22,988 0

1.수익자부담수입 22,988 22,988 0

1.급식비 22,988 22,988 0

1.급식비 22,988 22,988 0

2.행정활동수입 2,040 2,040 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,381 5,381 0

1.전년도이월금 5,381 5,381 0

1.순세계잉여금 5,381 5,381 0

1.순세계잉여금 5,381 5,381 0

1.순세계잉여금 5,381 5,381 0

세입합계 410,138 330,334 79,804
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 379,729 246,026 133,703

1.지방자치단체이전수입 0 0 0

1.교육경비보조금 0 0 0

1.기초지방자치단체전입금 0 0 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
0 0 0

2.지방교육행정기관이전수입 379,729 246,026 133,703

1.교육비특별회계전입금수입 379,729 246,026 133,703

1.교육비특별회계전입금 379,729 246,026 133,703

1.학교운영비전입금 261,297 203,952 57,345
(추경2회)유치원경상운영비 : -2,861,000원 * 

1개교 =
-2,861,000

(추경2회)초등학교경상운영비 : 1,411,000원 *

 1개교 =
1,411,000

(추경2회)유치원기본운영비 : -605,000원 * 1

개교 =
-605,000

(추경2회)초등학교기본운영비 : -164,000원 * 

1개교 =
-164,000

(본예산)유치원경상운영비 : 3,891,000원 * 1

개교 =
3,891,000

(본예산)초등학교경상운영비 : 69,249,000원 *

 1개교 =
69,249,000

(본예산)유치원기본운영비 : 35,367,000원 * 1

개교 =
35,367,000

(본예산)초등학교기본운영비 : 155,009,000원 

* 1개교 =
155,009,000

2.목적사업비전입금 118,432 42,074 76,358
(성립전_2추)수업혁신 지원단 수업나눔 선도교

사 운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)흡연예방금연교육 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교수업 운영비(온

라인수업) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)조리사및조리원대체인건비 : 

104,000원 * 1개교 =
104,000

(성립전_2추)학부모참여사업(꿈샘그림책데이)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)국제교류수업 학교수업 운영비(해

외현장체험학습) : 45,000,000원 * 1개교 =
45,000,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 930,000원 * 1

개교 =
930,000

(성립전_2추)통학버스안전지도사 대체인력 인

건비 : 28,000원 * 1개교 =
28,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충 프로그램 : 

4,950,000원 * 1개교 =
4,950,000

(성립전_2추)인성교육중점학교운영 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_2추)남원교육협력지구 학교특색살리기

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)남원교육협력지구 교육과정내실화

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)교육시설안전인증수수료 : 

3,628,000원 * 1개교 =
3,628,000

(성립전_2추)전문적 학습공동체의 날 지원 : 

410,000원 * 1개교 =
410,000

(성립전_2추)꿈키움 미래교실 배움터 운영비 :

 1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정운영(목적) : 

5,200,000원 * 1개교 =
5,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,423,000원 * 1개교 =
1,423,000

(성립전_2추)꿈세움진로교실 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)3, 5학년 통합진단검사비 : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_2추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비(5세추가지원) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 300,000원 

* 1개교 =
300,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 150,000

원 * 1개교 =
150,000

(성립전_1추)입학지원금 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

(성립전_1추)간식비 : 1,308,000원 * 1개교 = 1,308,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 21,501,000원 * 1개교 =
21,501,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 120,000원 * 1

개교 =
120,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)늘봄실무사 순회여비(목적) : 

960,000원 * 1개교 =
960,000

(본예산)통학버스운영비 : 9,020,000원 * 1개

교 =
9,020,000

2.자체수입 25,028 18,327 6,701

1.학부모부담수입 22,988 16,187 6,801

1.수익자부담수입 22,988 16,187 6,801

1.급식비 22,988 16,187 6,801

1.급식비 22,988 16,187 6,801 (본예산)교직원급식비 : 6,470원*19명*187회 = 22,988,000

2.행정활동수입 2,040 2,140 -100

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료및수수료 240 240 0

1.사용료 240 240 0 (본예산)사용료 : 60,000*4 = 240,000
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2025학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 (본예산)자산매각대 : 50,000*2 = 100,000

3.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,600 1,500 100

1.이자수입 1,600 1,500 100 (본예산)이자수입 : 400,000*4 = 1,600,000

2.기타행정활동수입 100 200 -100

1.기타행정활동수입 100 200 -100 (본예산)기타행정활동수입 : 50,000*2 = 100,000

3.기타수입 5,381 500 4,881

1.전년도이월금 5,381 500 4,881

1.순세계잉여금 5,381 500 4,881

1.순세계잉여금 5,381 500 4,881

1.순세계잉여금 5,381 500 4,881
(추경1회)유치원순세계잉여금 : 38,050원*1회 

=
39,000

(추경1회)초등학교순세계잉여금 : 4,841,400원

*1회 =
4,842,000

(본예산)초등학교순세계잉여금 : 500,000*1 = 500,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 410,138 264,853 145,285
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,370 6,960 410

1.교직원 복지 및 역량강화 7,370 6,960 410

1.교직원역량강화 4,130 3,720 410

1.[초]직무연수 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]전문적학습공동체의날운

영
2,530 2,120 410

1.일반수용비 710 500 210
(성립전_2추)재료및도서  : 15,000원*14개

*1회 =
210,000

2.운영수당 520 520 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0 협의회 : -10,000원*10명*2회 = -200,000

(성립전_2추)협의회 : 10,000원*10명*2회 

=
200,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.교직원복지 3,240 3,240 0

1.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.[초]교직원워크숍 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교직원피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

4.[초]교원안심서비스 550 550 0

1.교직원복지비 550 550 0

2.학생복지/교육격차 해소 81,727 80,938 789

1.급식 관리 54,456 53,862 594

1.학교급식운영 54,456 53,862 594

1.[초]대체인건비 654 200 454

1.기간제근로자인건비 654 200 454
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

104,000원*1명 =
104,000

조리실무사대체인건비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.[초]급식재료구입비 42,388 42,388 0

1.급식용식재료비 42,388 42,388 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 11,414 11,274 140

1.일반수용비 6,914 6,774 140 위생교육비(자체) : 35,000원*4회 = 140,000

2.연료비 3,500 3,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 12,007 12,890 -883

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,826 3,606 220

1.[초]응급학생후송비 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]학생건강검사 326 326 0

1.학생복지비 326 326 0

3.[초]보건실운영 700 780 -80

1.일반수용비 700 780 -80 여학생위생용품 : -20,000원*4명 = -80,000

4.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]학교흡연예방사업 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)홍보및자료구입비 : 150,000

원*2회 =
300,000

2.학교환경위생관리 8,181 9,284 -1,103

1.[초]먹는물관리 2,375 2,375 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.[초]공기질관리 4,306 5,409 -1,103

1.일반수용비 4,306 5,409 -1,103
공기청정기관리(자체) : -110,300원*10월 

=
-1,103,000

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 15,264 14,186 1,078

1.교육복지우선 2,900 2,900 0

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]전북에듀페이 900 900 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 900 900 0

2.학생복지운영 12,364 11,286 1,078

1.[초]졸업앨범제작 440 440 0

1.학생복지비 440 440 0

2.[초]통학차량(임차)운영 9,416 9,416 0

1.일반수용비 5,416 5,416 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.[초]학생앨범제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.[초]교과서지원 180 180 0

1.기간제근로자인건비 180 180 0

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
1,550 500 1,050

1.공무직인건비 1,550 500 1,050 보수 및 수당 : 21,000원*5일*10월 = 1,050,000

6.[초]통학버스안전지도사대체

인건비
58 30 28

1.기간제근로자인건비 58 30 28
(성립전_2추)대체인력인건비  : 28,000원

*1명 =
28,000

3.기본적 교육활동 96,310 29,430 66,880

1.교과 활동 76,510 23,230 53,280

1.교과활동지원 8,760 2,880 5,880

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,560 -320

1.학습준비물 1,240 1,560 -320 학습준비물구입  : -40,000원*8명 = -320,000

2.[초]보결수업관리 720 720 0

1.기타수당 720 720 0

3.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.[초]두드림학교 1,250 0 1,250

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)정서지원 사재동행 프로그램 

운영비 : 100,000원*4학급*1회 =
400,000

(성립전_2추)정서지원 상담 프로그램 운영

비 : 100,000원*4학급*1회 =
400,000

(성립전_2추)통합진단 검사비(4, 6학년) :

 5,000원*16명*1회 =
80,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)건강 및 보건 지원비 : 

45,000원*6명*1회 =
270,000

(성립전_2추)통합진단 검사비(3, 5학년) :

 5,000원*10명*1회 =
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

5.[초]교과보충프로그램 4,950 0 4,950

1.운영수당 4,785 0 4,785
(성립전_2추)교과보충 강사비 : 33,000원

*145차시 =
4,785,000

2.교육운영비 165 0 165
(성립전_2추)6학년 교과보충 간식비 : 

2,000원*45회 =
90,000

(성립전_2추)6학년 교과보충 학습교재 및 

학용품 구입비 : 15,000원*5회 =
75,000

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 1,200 500 700

1.[초]교과운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽 700 0 700

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)스포츠클럽 활동비 : 108,000

원*5학급*1회 =
540,000

2.비품구입비 160 0 160
(성립전_2추)탁구클럽 구입 : 160,000원*1

회 =
160,000

4.외국어 교과활동 48,300 300 48,000

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]국제교류수업운영 48,000 0 48,000

1.일반수용비 46,800 0 46,800
(성립전_2추)해외 현장체험학습 운영비 : 

3,000,000원*14명 =
42,000,000

(성립전_2추)해외 현장체험학습 사전답사 

운영비 : 3,000,000원*1명 =
3,000,000

(성립전_2추)온라인 공동수업 프로그램 운

영비 : 40,000원*45종 =
1,800,000

2.운영수당 760 0 760
(성립전_2추)문화수업 강사비 : 40,000원

*16시간 =
640,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*2회 = 120,000

3.교육운영비 140 0 140
(성립전_2추)학생 간식비 : 70,000원*2회 

=
140,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)협의회운영비 : 100,000원*3

회 =
300,000

5.유치원 교과활동 16,550 17,850 -1,300
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 7,470 7,970 -500

1.교육운영비 6,970 7,470 -500 간식구입 : -125,000원*4회 = -500,000

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]교과활동지원 7,000 7,000 0

1.기타수당 180 180 0

2.일반수용비 6,720 6,720 0

3.교직원복지비 100 100 0

3.[유]현장체험학습 2,080 2,880 -800

1.교육운영비 2,080 2,880 -800 현장체험학습 : -200,000원*4월 = -800,000

2.창의적 체험활동 19,800 6,200 13,600

1.자율·자치활동 19,100 5,500 13,600

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]골프체험 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]교내외대회및행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]꿈세움진로교실 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)꿈세움진로교실 운영비 : 

20,000원*12명*5회 =
1,200,000

7.[초]꿈키움미래교실 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)꿈키움미래교실 운영비 : 

30,000원*40명*1회 =
1,200,000

8.[초]교육과정내실화 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)민주시민 프로젝트 강사비 : 

40,000원*4시간*10회 =
1,600,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)학급 프로젝트 운영비 : 

80,000원*31명 =
2,480,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)동아리 운영비 : 42,000원*10

종*1회 =
420,000

9.[초]학교특색살리기 2,500 0 2,500

1.운영수당 280 0 280
(성립전_2추)강사비 : 35,000원*2시간*4회

 =
280,000

2.교육운영비 2,220 0 2,220
(성립전_2추)골프장 체험비 : 30,000원*26

명*2회 =
1,560,000

(성립전_2추)유류비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*26명*4회 = 312,000

(성립전_2추)골프 물품 구입 : 248,000원

*1회 =
248,000

10.[초]인성교육중점학교운영 4,200 0 4,200

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_2추)민주시민 프로젝트 강사비 : 

40,000원*3시간*10회 =
1,200,000

(성립전_2추)강사 교통비 : 20,000원*20회

 =
400,000

2.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)인성교육 프로그램 운영비 : 

200,000원*7회 =
1,400,000

(성립전_2추)학년별 프로젝트 운영비 : 

200,000원*6학급 =
1,200,000

2.현장체험학습활동 700 700 0

2.[초]현장학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 52,597 46,094 6,503

1.방과후학교 운영 43,597 37,094 6,503

1.유치원방과후과정운영 33,139 27,566 5,573

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
9,865 4,665 5,200

1.운영수당 2,940 2,940 0

2.교육운영비 6,859 1,659 5,200 놀이활동 재료비 : 100,000원*5종 = 500,000

(성립전_2추)놀이활동 재료비 : 300,000월

*10월 =
3,000,000

간식비 : 125,000원*4월 = 500,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*24종*10월 

=
1,200,000

(성립전_2추)각종행사운영 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

각종행사운영 : -200,000원*5회 = -1,000,000

3.기간제교원법정부담금 66 66 0

2.[유]유치원방학중방과후혼합

급식비지원
350 1,400 -1,050
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 350 1,400 -1,050 혼합급식지원  : -10,000원*3명*35일 = -1,050,000

3.[유]유치원 방과후과정 시간

제기간제교사 인건비
22,924 21,501 1,423

1.기간제교원인건비 22,924 21,501 1,423
(성립전_2추)성과상여금 : 1,422,420원*1

명 =
1,423,000

2.늘봄학교운영 10,458 9,528 930

1.[초]늘봄학교운영 4,120 3,190 930

1.기간제근로자인건비 0 130 -130 대체인력인건비  : -13,000원*1명*10회 = -130,000

2.운영수당 130 0 130 대체인력인건비 : 13,000원*1명*10회= 130,000

3.여비 960 960 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 930 0 930
(성립전_2추)교재교구구입(목적) : 

465,000원*2종 =
930,000

2.[초]돌봄교실운영 3,338 3,338 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교육운영비 2,968 2,968 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 150 150 0

3.[초]돌봄형프로그램운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 9,000 9,000 0

1.독서활동운영 9,000 9,000 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]학교도서관자원봉사자운

영
1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 750 250
학생교육활동지원운영비 : 125,000원*2회 

=
250,000

2.운영수당 0 250 -250 외부강사수당 : -250,000원*1회 = -250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]독서인문교육활성화 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 425 425 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

4.도서구입비 500 500 0

5.교육활동 지원 53,318 51,818 1,500

1.교무업무 운영 2,250 2,250 0

1.교무학사운영 2,250 2,250 0

1.[초]교무학사운영 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.[초]입학식및졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 1,612 1,612 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.운영수당 0 300 -300
상담프로그램운영및상담활동비 : -150,000

원*2회 =
-300,000

2.교육운영비 300 0 300
상담프로그램운영및상담활동비 : 150,000

원*2회 =
300,000

2.[초]마음치유,생명지킴학교운

영
500 500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 317 317 0

1.[초]학교폭력예방지원 317 317 0

1.교육운영비 317 317 0

3.학생안전교육 495 495 0

1.[초]재난대응훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안전교육 95 95 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 95 95 0

3.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

3.연구학교 운영 500 0 500

1.연구학교운영 500 0 500

1.[초]수업혁신지원단운영 500 0 500

1.운영수당 120 0 120 (성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*2회 = 120,000

2.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)수업운영물품구입비 : 70,000

원*4회 =
280,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회 운영비 : 10,000원*10

명 =
100,000

4.학습지원실 운영 8,056 8,056 0

1.정보화실운영 8,056 8,056 0

1.[초]학교정보화지원 4,340 4,340 0

1.일반수용비 4,340 4,340 0

2.[초]학내망관리 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]에듀테크활용콘텐츠지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 40,900 39,900 1,000

1.교육환경개선 40,900 39,900 1,000

1.[초]스마트칠판및칠판장보급 21,000 20,000 1,000

1.일반수용비 1,344 0 1,344
교실 스마트환경 개선 : 1,344,000원*1회 

=
1,344,000

2.비품구입비 19,656 20,000 -344
스마트칠판및칠판장설치 : -344,000원*1회

 =
-344,000

2.[초]골프연습장 환경개선 17,000 17,000 0

1.비품구입비 17,000 17,000 0

3.[초]정보화기기구입 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 118,315 114,593 3,722

1.학교기관 운영 46,640 47,026 -386
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 33,906 33,906 0

1.[초]교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 27,256 27,256 0

1.일반수용비 5,756 5,756 0

2.여비 14,400 14,400 0

3.일반업무추진비 950 950 0

4.비품구입비 6,150 6,150 0

3.[초]교무부운영 1,750 1,750 0

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 550 550 0

3.비품구입비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 12,734 13,120 -386

1.[유]병설유치원 운영 3,844 3,846 -2

1.일반수용비 1,311 1,311 0

2.여비 1,320 1,320 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,013 1,015 -2 포토프린터 구입 : -2,000원*1종 = -2,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
4,700 4,700 0

1.전기요금 4,200 4,200 0

2.상하수도료 500 500 0

3.[유]유치원 시설장비유지 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[유]유치원 시설관리용역 1,443 1,643 -200

1.일반수용비 1,443 1,643 -200
어린이놀이시설정기검사수수료  : 

-200,000원*1회 =
-200,000

5.[유]유치원 방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[유]유치원 공기질관리 564 748 -184

1.일반수용비 564 748 -184
공기청정기유지보수(자체)  : -18,400원

*10월 =
-184,000

7.[유]유치원 먹는물관리 383 383 0

1.일반수용비 383 383 0

2.시설 장비 유지 68,975 65,867 3,108

1.학교시설장비유지 68,975 65,867 3,108

1.[초]공공요금및제세공과금 29,592 29,592 0

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 20,176 20,176 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.기타공공요금 6,316 6,316 0

2.[초]연료비 900 900 0

1.연료비 900 900 0

3.[초]시설관리용역 11,081 7,603 3,478

1.일반수용비 11,081 7,603 3,478
어린이놀이시설정기검사수수료  : 

-150,000원*1회 =
-150,000

(성립전_2추)학교시설안전인증수수료 : 

3,628,000원*1회 =
3,628,000

4.[초]시설일반관리 24,080 24,450 -370

1.기간제근로자인건비 2,800 2,800 0

2.일반수용비 21,180 21,600 -420 소규모수선 : -420,000원*1회 = -420,000

3.기간제근로자법정부담금 100 50 50 대체인력기관부담금  : 5,000원*10월 = 50,000

5.[초]화장실관리 1,922 1,922 0

1.일반수용비 1,922 1,922 0

6.[초]미화원인건비 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

7.[초]시설관리원인건비 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

3.학교운영 협력 2,700 1,700 1,000

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모회운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

2.[초]학부모교육 350 350 0

1.운영수당 200 200 0

2.일반업무추진비 0 150 -150
학부모동아리다과등구입  : -150,000원*1

회 =
-150,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
학부모동아리다과등구입 : 150,000원*1회 

=
150,000

3.[초]학부모참여사업(꿈샘그림

책데이)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)행사운영 및 물품 : 90,000원

*10회 =
900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)그림책데이평가회 : 100,000

원*1회 =
100,000

7.학교 재무활동 501 501 0

1.반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0

1.[초]반환금 1 1 0

1.반환금 1 1 0

2.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 410,138 330,334 79,804
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